
Ano 3 | Nº 1019ditais SEXTA-FEIRA, 10 DE MAIO DE 2019
Correio do CidadãoE

 

 

___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

MUNICÍPIO DE 

P A L M I T A L 
GESTÃO 2017/2020 
CNPJ-75.680.025/0001-82 

  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
EXTRATO DO 4° TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 104/2017 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 037/2017 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 055/2017 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMITAL – PR  
CONTRATADO: JULIANO BUENO 08733795940.  
CNPJ/MF: nº.  24.619.607/0001-12 

 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE TORNO, SOLDA E RECUPERAÇÃO DE PEÇAS AUTOMOTIVAS 
DURANTE O EXERCICIO 2017. 

Fica aditivado o valor total do Item 001 do Contrato Administrativo n. 104/2017, conforme tabela infra. 

O presente Aditivo foi realizado Conforme Pedido da Secretaria Municipal de Administração, Parecer 

Jurídico e descrição constante no contrato em epígrafe, respeitando as disposições da Lei 8.666, de 

21 de junho de 1993 e alterações posteriores.  

NÚMEROS QUANTIDADE 

ATUAL DOS ITENS 

VALOR ATUAL 

DOS ITEM 

QUANTIDADE 

ADITIVADO 

DOS ITENS 

VALOR 

ADITIVADO DOS 

ITENS  

VALOR TOTAL 

ATUAZLIIZADO 

DOS ITENS 

 

0001 125 HORAS  R$  22.125,00 75 HORAS R$ 13.275,00 R$ 35.400,00 

 

 
Palmital, 08 de Maio de 2019. 

 

 

 
(original devidamente assinado) 

_______________________________________ 
VALDENEI DE SOUZA 

Prefeito Municipal 

 
_____________________________________________________________________________________ 

1º TERMO ADITIVO 

CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 117/2018 

 
  De um lado, o MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DO OESTE, pessoa jurídica de direito 

público interno, com sede na Rua José de França Pereira, 10 – Santa Maria do Oeste – PR 
inscrito no CGC/MF sob n. 95.684.544/0001-26, neste ato representado por seu Prefeito 
Municipal, Sr. Sr. JOSE REINOLDO OLIVEIRA, brasileiro, casado, portador da Cédula de 
Identidade nº 4.153.797-3/SSP – PR e do CPF/MF nº 508.688.109-91, residente e domiciliado 
na Rua Generoso Walter, s/n, Distrito de São José, Município de Santa Maria do Oeste - PR, e 
que aqui passa a denominar-se de CONTRATANTE, e de outro lado a Empresa RODRIGO DE 
SOUZA BRUNETTI SERVIÇOS DE ENGENHARIA EPP, inscrita no CNPJ sob n.º 24.806.330/0001-
37, localizada na Rua Senador Pinheiro Machado, 1097, Sala 05, Bairro Santa Cruz, Guarapuava 
– Paraná, neste ato representado por Rodrigo de Souza Brunetti, portador do RG n.º 
7.022.869-6 CPF nº 004.860.409-76, residente e domiciliado à Rua Ponta Grossa, 985, 
Bonsucesso, Guarapuava – Paraná e que aqui passa a denominar-se de CONTRATADA, 
resolvem aditar o contrato original de acordo com o disposto na Art. 57, §1, Inciso I da Lei 
8.666/1993, mediante as clausulas e disposições seguintes:  
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto 
prorrogar o prazo de execução de que trata a clausula Quarta do Contrato 
Administrativo nº. 117/2018.  

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRAZO DE EXECUÇÃO: O prazo de execução de que trata a 

Clausula Quarta, fica prorrogado por 90 (Noventa) dias, sendo assim até a data de 29/07/2019. 
 
CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO: 
 
a) Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato Originário, sendo 
ratificadas pelo presente Termo Aditivo. 
 
b) E por estarem, assim, justas e contratadas, as partes assinam o presente instrumento em 02 
(duas) vias de igual teor e forma, a fim de que curtam seus devidos efeitos legais. 
 
                                    Santa Maria do Oeste, 29 de Abril de 2019. 
                       
                                                                      
Contratante:  

 
 
 

JOSE REINOLDO OLIVEIRA 
Prefeito Municipal 

Contratado:  
 
 
 
RODRIGO DE SOUZA BRUNETTI 
SERVIÇOS DE ENGENHARIA EPP 
 
 
  

 _______________________________                                                      
Adriane de Paula Neves 
RG: 9.396.458-6 
CPF: 058.813.139-33 
 
 

______________________________ 
Fernando Lopes 
RG: 7.605.179-8 
CPF: 033.183.689-03 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 033/2019 
 

 Contratante: O MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE, pessoa Jurídica 
de direito público interno, inscrito no CNPJ do MF sob nº 95.684.544/0001-26, com 
sede na Rua José de França Pereira, 10 – Santa Maria do Oeste – Pr, neste ato 
representado por seu prefeito municipal, Sr. JOSÉ REINOLDO OLIVEIRA. 

 
Contratada: THALINY DOS SANTOS & CIA LTDA, inscrita no CNPJ n.º 

32.973.116/0001-01, localizada na Rua Francisco Teixeira, 149, Centro, Município de 
Santa Maria do Oeste/Pr.  
 
OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA PARA A PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS TÉCNICOS DE NUTRICIONISTA JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO DE SANTA MARIA DO OESTE- PR”. 
 
 
Item  Nome do produto/serviço Quantidade Unidade Preço máximo Preço máximo total 
1  SERVIÇOS TECNICOS DE 

NUTRICIONISTA   
12,00 40 H 2.400,00 28.800,00 

TOTAL 28.800,00 
 
- VALOR MENSAL: R$ 2.400,00 (Dois Mil e Quatrocentos Reais) 
 
- VALOR TOTAL GLOBAL: R$ 28.800,00 (Vinte e Oito Mil e Oitocentos Reais). 
 
 
Data de assinatura: 09 de Maio de 2019. 
Vigência: 08/05/2020. 

 
 



SEXTA-FEIRA
10 de Maio de 2019 - Edição nº 1019Editais2 Correio do Cidadão

                               
CNPJ :  95 . 6 84 . 54 4/ 0 001 -26  

 

2 

10031 MARA MARISE DE OLIVEIRA                  III I 
14681 MARIA APARECIDA PILIZZARI                III E 
14421 MARIA DA CONCEIÇÃO GEFFER III E 
15221 MARIA ELIZANDRA BARCKI                   III D 
9971 MARIA LICERIA GONCALVES                  III I 

14671 MARIA LUCIA PEREIRA TOMEN                III E 
2891 MARIA ROZANE MAIER                       III M 

14651 MARIA SALETE DA SILVA                    III E 
2851 MARIA TERESINHA GONCALVES LESZCZINSKI    III M 

14441 MARIANA FERREIRA DE PAULA NEVES          III E 
10201 MARLENE DE OLIVEIRA GUET                 III I 
9951 MARTA ELISA DIDIMO SANTOS                III I 

15281 NICHELE DE PAULA FARIAS                  III D 
14481 NILCEIA APARECIDA VIEIRA                 III E 
4521 NILCEIA MARTINS DA SILVA IANZE           III L 

15231 NILDA RODRIGUES LACONSKI                 III D 
14451 NILZE APARECIDA DE LIMA FREITAS          III E 
4471 ODETE APARECIDA CORREA FALCAO            III K 

10101 ROSELI APARECIDA BORGES                  III I 
14701 ROSILDA DE PAULO                         III E 
10041 ROSILDA MARTINS AURELIO                  III F 
14611 ROZILDA MACHADO MARIANO                 III E 
4481 SALETE APARECIDA CORDEIRO                III L 

14501 SALETE FERREIRA                          III E 
10061 SILVANA CORDIAKA                         III G 
10191 SIRLEY PADILHA CORDEIRO                  III I 
4561 SOELI FIEBIG DE PAULA                    III L 

10051 SOLANGE DE FATIMA PEREIRA RICARDI        III I 
15291 SUELI DE FATIMA FABRICIO                 III D 
15311 VIVIANE GULANOSKI                        III D 
14601 VIVIANY ALVES SPRADA                     III E 

ART. 2º Esta Portaria entra em vigor na data sua publicação. 

Prefeitura Municipal de Santa Maria do Oeste, 24 de Abril de 2019. 

 

 
JOSE REINOLDO OLIVEIRA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 
 
 
 
 
 

CNPJ:  9 5 . 68 4. 5 44 / 00 01-2 6 
 

 
 

RUA JO SE DE FRANÇA P EREIR A,  Nº 1 0  -  CEP:  8 5 . 2 30 -0 00   
TELEFONE:  (0 42 )  36 44-1 35 9  

 

PORTARIA Nº 044/2019 

 
  

SÚMULA: Conceder aposentadoria por 
tempo de contribuição, e dá outras 
providências, e dá outras providências. 

  
 

O Prefeito do Município de Santa Maria do Oeste, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais, e nos termos da Lei Municipal n.º 004/2001. 

 
RESOLVE: 
  
ART. 1º CONCEDER ao servidor NELSON RICARDO 

GULANOVSKI, portador do CPF nº 610.965.129-04, SERVENTE DE OBRAS, 
aposentadoria por tempo de contribuição, a qual será paga pelo Instituto 
Nacional de Seguro Social - INSS, conforme carta de concessão. 

. 
  
ART. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
Prefeitura Municipal de Santa Maria do Oeste, 30 de ABRIL de 2019. 

 

 

 

JOSE REINOLDO OLIVEIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

 

 
 

EXTRATO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 100/2018-CISGAP 

CONTRATO N.º 004/2019 
 
 

Objeto: Aditivo de valor para contratação de empresa para realização de 
Diagnose por Endoscopia.  
 
Contratante: Consórcio Intermunicipal de Saúde Guarapuava/Pinhão – CISGAP, pessoa 
jurídica de direito privado sem fins lucrativos, com sede administrativa na Rua Presidente 
Getulio Vargas, n°. 1523, centro, Guarapuava – PR, inscrito no CNPJ/MF sob n°. 
07.540.117/0001/07. 
 
 
Contratada: S. do Rocio Bengtsson Clínica Médica,  inscrito no CNPJ Nº 
06.112.278/0001-37, sito a Rua: Xavier da Silva, n° 755 Anexo Clínica Mater Dei Bairro: 
Centro CEP: 85.010-220. Guarapuava- PR. 
 
Valor: R$ 18.750,00 (Dezoito mil setecentos e cinquenta reais). 
Vigência a partir de 09 de maio de 2019. 
Data de Assinatura: 09 de maio de 2019. 
Foro: Comarca de Guarapuava/Pr. 

 

 

 

 

 

 

 

 

                               
CNPJ :  95 . 6 84 . 54 4/ 0 001 -26  

 

1 

PORTARIA Nº 043/2019 

SÚMULA: Progressão dos 
Professores Avaliados na Carreira 
em no ano 2019, e dá outras 
providências. 

O Prefeito do Município de Santa Maria do Oeste, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais, e nos termos da Lei Municipal 087/2004 do estatuto e 
plano de carreira do magistério Público Municipal de Santa Maria do oeste.  

RESOLVE: 

ART. 1º Enquadrar os Professores conforme avaliação de Progressão 
dos Professores no ano de 2018 nos níveis e classes na tabela abaixo: 

Matricula PROFESSORES NIVEL CLASSE 
14661 ANA LUCIA ANTONIO                        III E 
10081 ARIETE AGNES IANZE                       III I 
15211 CELIA APARECIDA PADILHA                  III D 
10071 DIANA CRISTINA PEREIRA                   III H 
4191 DIRCEIA DE FATIMA MARTINS SILVA          III L 
7091 DOCILENE APARECIDA VIEIRA                III L 

15271 ELAINE BARTZ                             III D 
15321 ELIZABETE GONCALVES                      III D 
14521 ELIZABETH DA SILVA MUNHOZ                III E 
14691 ELIZANGELA CRISTINA LIMA DA CRUZ         III E 
14491 ELIZANGELA VICENTE KATCZROUSKI           III E 
9991 ENI CHUMIS                               III I 
4511 ERONI KLOSTER                            III L 
9981 EUNICE MINHUKA DE LIMA                   III I 

14431 FATIMA TOMAIS DE ANDRADE                 III E 

15241 FERNANDA DE SOUZA LEAL                   III D 
10021 GISLEINE APARECIDA STIMER                III I 

15301 IDALINA CONCEICAO RODRIGUES              III D 
4551 IVETE DE FATIMA VIEIRA                   III L 

10221 IVETE FERREIRA BUCHART                   III I 
10181 IVONETE GONCALVES                        III I 
2691 JANDIRA MARTINS WALTER                   III M 
4581 JOELMA APARECIDA CASTELARI               III L 
2901 LUCI TEREZINHA ROCHA CASAROTTO           III M 

10231 LUCIA FERREIRA BUCHART                   III I 
10151 LUCILENE COSTA                           III I 





SEXTA-FEIRA
10 de Maio de 2019 - Edição nº 1019Editais4 Correio do Cidadão





___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222


PORTARIA Nº 348/2019 

 

 

 

 

             O PREFEITO MUNICIPAL DE PALMITAL, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais. 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Exonerar a Sra.VANESSA DE ALMEIDA portadora do RG n.º 13.756.586-2 

SSP/PR e inscrita no CPF/MF sob o n.º106.554.109-02, do cargo em comissão de CHEFE DE 
SEÇÃO da Secretaria Municipal de Obras e urbanismo da Prefeitura Municipal de Palmital, a 

partir de 30/05/2019. 

 Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor nesta 

data. 

  PUBLIQUE-SE 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 09 de Maio de 2019. 

 

  

 

 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal 

 
 



SUMULA: Exonera Servidor Público Municipal e dá 

outras providências.                                                                                                        

 

 
 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 
Fone Fax: (42) 3657-1222 

 

 

PORTARIA Nº 349/2019 

 

 

 

 

           O PREFEITO MUNICIPAL DE PALMITAL, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais. 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º- Prorrogar por mais 60 (sessenta) dias a Licença Maternidade à Servidora 
Pública Municipal IZAURA KAVIAK, servidora desta municipalidade.  

Art. 2º- Decorrido o prazo acima descrito a servidora deverá apresentar-se ao 
trabalho no dia 30 de Julho de 2019. 

Art. 3º- Revogadas ás disposições em contrário, esta portaria entra em vigor nesta 
data. 

 

PUBLIQUE-SE 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 09 de Maio de 2019. 

 

 

 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal 

 

 

 

SÚMULA: Prorroga Licença Maternidade à 
Servidora Pública Municipal e da outras 
providências.                                                                                                                 


